(*Sentencias* 3, dist. 34, art. 1, en el cuerpo de la cuestión, además de en muchos otros lugares).

## CAPITULUM V

### **In quo declaratur de octo quae sunt in peccato et an absolvatur ab omnibus et a quibus non**

Praesuppositis his, considerandum est quod, istorum octo quae posita sunt esse in peccato, quaedam absolvuntur vel, ut melius dicamus, a quibusdam ipsorum absolvuntur et alia sunt quae dimittuntur vel tolluntur et alia sunt a quibus nec absolvimur nec tolluntur nobis nec dimittuntur, sed per se cessant, et absolutione aut remissione non indigent, immo, nec illam suscipere possunt.

De primo quod erat in peccato, scilicet, actu positivo, est dicendum quod non absolvimur ab illo nec tollitur nobis ille actus nec dimittitur, sed per se esse cessat et non indiget absolutione nec remissione, esset namque ridiculum quod quis absolveretur ab actu positivo fornicandi vel quod ille nobis tolleretur, quia ille non manet et nihil omnino est eo tempore quo Deus per contritionem dicitur nos absolvere vel sacerdos absolvit nos in sacramento et de eo quod nihil omnino est nullus potest absolvi. Istud tenet Sanctus Thomas (*Sententiarum* 4, dist. 14, quaest. 1, art. 6, in solutione ad tertium argumentum), ubi, cum diceret quod non posset quis dolere de peccato, quod iam transivit, respondet quod transivit peccatum quantum ad actum et tamen manet quantum ad reatum, qui est praesens et de illo dolemus. Et in hoc nemo facit difficultatem in re nec in modo loquendi, quia nemo unquam sic locutus est quod diceret alteri: “absolvo te ab actu peccati”.

Secundum in peccato est culpa, de qua secundum veritatem proprie assumendo, ut supra accepimus, dicendum quod nemo ab illa absolvitur nec potest absolvi nec etiam culpa tollitur aut dimittitur, sed ipsa per se cessat esse, quia, ut supra diximus, culpa est quaedam privatio debitae circumstantiae in actu et accidens privativum actus. Sic est caecitas, quae accidens privativum oculi et tamen actus positivus transivit, quia non duravit nisi per momentum, ideo includit contradictionem, quod accidens suum privativum maneat. Et sicut actus positivus peccati non durat nisi per momentum, vel parvo tempore, ita culpa non manet nisi parvo tempore et sic impossibile est quod culpa tollatur vel quod dimittatur per Deum, non quidem quasi Deus non posset tollere vel

nollet tollere, sed quia antequam homo convertatur ad Deum per contritionem et Deus infundat ei gratiam, culpa definit esse.

Amplius tertium in peccato erat offense, et ista potest dupliciter accipi. Uno modo offensa pro eo quod formaliter dicitur aliquis offendere alterum et tunc actus malus dicitur offensa, in quantum in eo est quaedam pravitas vel inaequalitas opposita iuri et debito, secundum quam iuste offenditur ille contra quem talis actus committitur. Alio modo accipitur offensa pro effectu offensae, id est, pro quadam indignatione iusta consecuta ex parte eius contra quem committitur ille actus.

Accipiendo primo modo, non manet offensa Dei transeunte actu peccati, quia fundatur in actu positivo sicut de culpa. Et hoc modo non potest quis absolvi ab offensa Dei, nec etiam Deus tollit illam nec remittit sicut diximus de culpa, scilicet, quia quando homo dolet de peccato et Deus infundit gratiam iam non invenit offensam illam quam dimittere possit.

Accipiendo secundo modo offensam, pro effectu offensae, scilicet, pro indignatione consecuta, dicendum quod ista manet post actum peccati et quandiu manet ista indignatio dicitur manere peccatum, quia tunc Deus imputat illud nobis ad poenam. Et huic offensae opponitur gratia Dei, scilicet, quia opposito distinguitur esse in gratia Dei et in indignatione eius, sic accipitur Psal. 29, scilicet, “quoniam ira in indignatione eius et vita in voluntate eius”, id est, ex indignatione Dei sequitur nobis ira, id est, poena. Sic dicitur Psal. 77: “misit in eos iram indignationis suae”, id est, poenam procedentem a sua indignatione. Et vita est in voluntate eius, id est, in eo quod nobis placatus est, scilicet, quia quando nobis placatus est, dat nobis vitam et hoc est esse in gratia eius. Sic etiam accipit Beatus Thomas de Aquino (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 2), scilicet: “cum enim peccatum sit Dei offensa, tunc Deus peccatum remittit quando remittit offensam in se commissam, offensa autem opponitur gratiae. Et hoc autem aliquis dicitur alteri offensus, quia repellit eum a gratia”.

De ista autem offensa dicendum quod homo non absolvitur ab ea, nec Deus dicitur hominem absolvere ab offensa, sed dicitur ei remittere eam vel tollere illam. De remittere patet per Sanctum Thomas (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 2) ubi supra, scilicet: “cum peccatum sit Dei offensa, tunc Deus peccatum remittit quando remittit

offensam”. Et iterum ibi dicit: “potest contingere quod homo remittat alicui offensam, qua offensus est, absque mutatione voluntatis eius, non potest autem contingere quod Deus remittat alicui offensam absque mutatione voluntatis eius”.

Quartum in peccato est macula, et ista manet in voluntate post actum peccati quousque homo convertatur ad Deum et tunc cessat macula, quae, cum nihil sit nisi privatio pulchritudinis in anima, quae pulchritudo fit per gratiam et claritatem divini luminis, ideo impossibile est quod, adveniente gratia, maneat macula, sicut impossibile est quod, advenientibus vestibus, maneat nuditas.

Sciendum tamen quod, licet macula tollatur per gratiam, sicut offensa vel indignation, tamen offensa tollitur directe, eo quod offensa opponitur gratiae, macula autem non opponitur directe, sed solum est privatio eius et tamen, adveniente gratia, necesse est maculam tolli vel cessare, sicut, adveniente virtute visiva postquam perierat vel nunquam fuerat, necesse est tolli vel cessare caecitatem.

Est autem considerandum quod, licet macula sit privatio gratiae et privationes eiusdem speciei non multiplicentur in subiecto numeraliter, tamen ad quodlibet peccatum consequitur una specialis macula. Ratio est quia macula non solum dicit privationem gratiae, sed etiam dicit habitudinem ad causam vel obstaculum per quod privatur et, quia obstacula sunt tot quot sunt peccata, tot sunt maculae quot peccata. Hoc tenet Beatus Thomas de Aquino (prima secundae, quaest. 86, art. 1, in corpore et *Sententiarum* 4, dist. 9, quaest. 2, art. 1, in solutione ad primum argumentum). Et ob hoc dicit quod est de macula sicut de umbra, quae est privatio lucis causata ex obiecto corporis et secundum diversitatem corporum obiectorum diversificantur umbrae. Ab ista macula non dicitur aliquis absolvi, sed dicitur macula cessare, scilicet, adveniente gratia, vel dicitur tolli aut abstergi vel purgari vel remitti.

Ista sunt verba quibus communiter utuntur doctores circa maculam. De primo patet per Beatum Thomam (prima secundae, quaest. 86, art. 2, in corpore), scilicet: “sed postquam redit ad lumen divinum et lumen rationis, quod fit per gratiam, tunc macula cessat”. De abstergi patet per Magistrum (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. 4), scilicet: “sed quaeritur utrum sacerdos culpae maculam abstergat”. De tolli patet per Sanctum Thomas (prima secundae, quaest. 86, art. 2, in solutione tertii argumenti), scilicet:

“actus peccati facit distantiam a Deo, per quam quidem distantiam sequitur defectus nitoris, hoc modo sicut motus localis facit distantiam locale. Unde, sicut cessante motu locali, non cessat distantia loci, ita nec, cessante actu peccati, tollitur macula”. De remissione maculae, sive peccati quantum ad maculam, patet per Sanctum Thomam (*Sententiarum* 4, dist. 14, quaest. 2, art. 2). De purgatione maculae patet per Magistrum (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. ultimo, ubi dicit quia igitur macula mansit, a qua impurum purgatur). Et hoc saepe repetit eodem capitulo, ubi etiam dicitur macula lavari, per metaphoram ad maculam corporalem.

Quintum in peccato, secundum modum loquendi Magistri, est tenebra, quam Sanctus Thomas non distinguit a macula, sed dicit vocari maculam et tenebras diversa ratione, scilicet, quia, cum anima a Deo avertitur, perdit pulchritudinem spiritualem et privatio illa est macula. Et cum illa pulchritudo consisteret per divinum lumen et tenebra est privatio luminis, vocatur etiam tenebra ista macula, de quo Sanctus Thomas (*Sententiarum* 4, dist. 18, quaest. 2, art. 1). Quia tamen, secundum Magistrum, distinximus maculam a tenebra, dicendum quod tenebra manet in homine recedente gratia. Unde, licet transeunte actu peccati et etiam culpa, maneat tenebra cum macula quousque homo de peccato doleat. Tamen cum dolere incipit et gratia confertur, necesse est tenebram definere, quia, cum tenebra sit quaedam privatio divini luminis et istud lumen est in nobis per gratiam, per quam anima irradiatur et adornatur, sicut per quendam nitorem facies ornatur, necesse est quod, redeunte gratia (sive lumine divinae gratiae, quod non differt a gratia, nisi secundum rationem), tenebra, quae erat privatio, cesset, sicut, adveniente virtute visiva, cessat caecitas.

Dicendum autem quod ab istis tenebris non dicitur aliquis absolvi nec reperiuntur doctores sic locuti, sed dicitur tenebra auferri vel ab ea quis liberatur vel curatur aut pellitur vel mundatur. De auferri patet per Sanctum Thomam (*Sententiarum* 4, dist. 18, quaest. 2, art. 2, in corpore), cum ait: “dicendum quod macula obscuritatis, ex interpositione causata, non potest auferri, nisi obstaculum interpositum amoveatur”. Et vocatur macula obscuritatis tenebra peccati et illa aufertur. De liberatione patet per Magistrum (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. 4), cum ait: “patitur enim per peccatum quasdam tenebras interiores et maculas, a quibus, nisi liberetur, proicietur in tenebras exteriores, cum autem liberatur ab his, scilicet, tenebris, suscitatur a morte peccati”. Unde amplius Apostolus (Eph. 5): “surge, qui dormis, et exurge a mortuis et

illuminabit te Christus”. Quod autem tenebra pellatur patet per Magistrum, eodem capitulo, cum ait: “solus enim Christus et non sacerdos animam resuscitat ac, pulsus tenebris interioribus et maculis, eam illuminat”. Quod tenebrae curentur patet per Magistrum, eodem capitulo, cum dicit: “cum peccator dupliciter ligatus teneatur, scilicet, mentis contagione et caecitate et debito paenae aeternae, alterum curari per Deum, alterum solvi per sacerdotem”. Et refertur curari ad caecitatem sive tenebram et solvi ad debitum paenae aeternae. De mundatione tenebrae patet per Magistrum eodem capitulo, scilicet: “et pulsus tenebris interioribus et maculis, eam illuminat et mundat”. Et iterum ibidem dicit quia “ut aiunt, ipse interius animam a caligine maculae peccati emundat” et caligo est ista tenebra, de qua loquimur.

Sextum in peccato est reatus, id est, obligatio, quam Magister (*Sententiarum* 4, dist. 18) solet vocare “debitum aeternae mortis”. Et idem est, quia debitum et obligatio ad idem pertinent. Iste reatus manet post peccatum et de hoc communiter dicitur quod peccatum transit actu, remanet tamen reatu, id est, transit quantum ad actum et remanet quantum ad reatum, quia reatus, id est, obligatio pro actu culpabili, manet. Et iste reatus vocatur aliquando “reatus culpae” et aliquando “reatus poenae”. Vocatur “reatus poenae”, id est, obligatio, qua formaliter sumus obligati ad poenam. Vocatur “reatus culpae”, id est, effectus culpae, quia ex culpa directe sequitur obligatio ista ad poenam, in quantum culpa est quaedam privatio ordinis vituperabilis, cui poena correspondet. Vocatur interdum “reatus maculae” vel “macula reatus”, in quantum aliquo modo reatus causatur propter maculam. Sic accipit Magister (*Sententiarum* 4, dist. 18, cap. 1), dicens: “ideo quaero cum, ante poenitentiam quippe cordis, anima reatus maculam habeat et foetorem peccati atque aeternae ultionis vinculo ligata existat” et caetera. Et hoc etiam dicit Sanctus Thomas (*Sententiarum* 2, dist. 42, art. 1, in corpore), cum ait: “poena recompensat defectum in statu universi vel etiam rei publicae, propter ordinem iustitiae, qui in poena apparet, non autem defectus quilibet ad poenam obligatur, sicut sunt defectus quidam involuntarii, magis misericordiam quam iram provocantes, sed illi solum defectus qui ex actibus voluntariis relinquuntur poenam merentur, in eo quod voluntarie defectum inducunt, unde, cum transeunte actu, defectus remaneat, oportet etiam quod maneat reatus post actum”.